
 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Ano VII • Nº 145 • De 1º (Quinta-feira) a 15 (Quinta-feira) de junho de 2023 • 

 

1 

 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

98º Ano da Emancipação Política do Município 

• PODER EXECUTIVO • 
 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITO 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

CHEFE DE GABINETE 
IGOR DELGADO DE ALMEIDA 

PROCURADOR-GERAL 
CHRISTENSON DIEGO VIRGOLINO 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORATO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
ALANNA MARIA PASSOS MEIRA DE ALMEIDA 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MICHAEL LOPES DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER/SECMEL 
JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
EMERSON DAVID ALVES DA COSTA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
PAULO SÉRGIO BARROS 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
CECÍLIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALMEIDA 

AUTARQUIA MUNICIPAL FUNPREVE 
PRESIDENTE: CAMILA DE OLIVEIRA CUNHA COELHO DA COSTA 

AUTARQUIA MUNICIPAL PROCON 
SUPERINTENDENTE: MAISA MARA BRANDÃO MAGALHÃES 

HOSPITAL MUNICIPAL “DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE” 
DIRETORA GERAL: MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO SOARES 

 

Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 
Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135.000. 

Fone: (83) 3502-1305 
Site: www.esperanca.pb.gov.br | E-mail: prefeitura@esperanca.pb.gov.br 

 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2023/2024 
18ª Legislatura: 2021/2024 | 3ª Sessão Legislativa: 2023  

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (Progressistas) PRESIDENTE 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (Progressistas) VICE-PRESIDENTE 

CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA (Progressistas) 1º SECRETÁRIO 
GENIVAL DE ANDRADE (Progressistas) 2º SECRETÁRIO 

 

DEMAIS VEREADORES 
ADEILSON DOS SANTOS 

ADIJAILSON COSTA 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA 

JOELSON DIAS DE MELO 
JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO 

LEONARDO BRONZEADO VIEIRA TEIXEIRA 
NAHIM GALILEU DOS SANTOS CAVALCANTE 

NIELLY DOS SANTOS DIAS 
RODRIGO ALVES 

(Progressistas) 
(Progressistas) 
(PSC) 
(Progressistas) 
(PSC) 
(PSC) 
(Progressistas) 
(PSC) 
(Progressistas) 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 
 

 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE | PROCURADORIA GERAL 

 

LEIS ORDINÁRIAS 
 

LEI ORDINÁRIA Nº 503, DE 15 DE JUNHO DE 2023. 
 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 

ESPECIAL NO VALOR DE R$ 318.000,00 

(TREZENTOS E DEZOITO MIL REAIS) NO 

ORÇAMENTO PARA ATENDER AÇÕES 

ESPECÍFICAS DA LEI PAULO GUSTAVO. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, 

Faz saber que o Poder Legislativo aprova e eu sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial até o limite 

de R$ 318.000,00 (trezentos e dezoito mil reais), destinados ao pagamento das 

despesas decorrentes da Manutenção da Lei Complementar nº 195 de 8 de julho de 

2022 - Lei Paulo Gustavo, no Município de Esperança – PB. 

Art. 2º As despesas constantes do caput do artigo anterior serão contabilizadas 

obedecendo a seguinte classificação programática: 
02007 – SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

13 – CULTURA 

392 – DIFUSÃO CULTURAL 

1015 – DESENVOLVIMENTO ARTÍSTICO E CULTURAL 

2102 – MANUT. DAS FESTIVI DE COM. OFIC. E EVENTOS POPULARES 

3.3.90.31 – Premiação Cult. Art. Cient. Desp. e Outros - Fonte 715 R$ 188.000,00 

4.4.90.52 – Equipamentos e Materiais permanentes - Fonte 715 R$   39.000,00 

3.3.90.31 – Premiação Cult. Art. Cient. Desp. e Outros - Fonte 716 R$   91.000,00 

Total     R$ 318.000,00 

 

Art. 3º Fica o poder executivo também autorizado a incluir as ações 

supracitadas como parte integrante nas Leis Municipais 470/2022, Lei das 

Diretrizes Orçamentárias e 457/2021, Plano Plurianual de Aplicação 2022/2025 

Art. 4º Para cobertura das despesas de que tratam o artigo anterior, será 

possível anular de forma parcial ou total dotações do orçamento vigente, transpor 

de uma a outra dotação orçamentária, bem como utilizar recursos de outras fontes, 

conforme consta da Lei 4.320 de 17 de março de 1964. 

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor a partir desta data. 

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Esperança/PB, 15 de junho de 2023. 98º da Emancipação Política. 
 

NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

P r e f e i t o 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 2.168, DE 06 DE JUNHO DE 2023. 

 



 

• Ano VII • Nº 145 • De 1º (Quinta-feira) a 15 (Quinta-feira) de junho de 2023 • 

 

2 

 
 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 
PREFEITO(A) CONSTITUCIONAL 

 

 

DECRETO Nº 2.169, DE 06 DE JUNHO DE 2023. 
 

REVOGA O DECRETO MUNICIPAL Nº 2.164, 

DE 11 DE ABRIL DE 2023. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 62, inciso V da Lei Orgânica 

Municipal e a competência prevista na Constituição da República Federativa do 

Brasil e: 

CONSIDERANDO que o artigo 39 da Constituição da República Federativa 

do Brasil prevê que: “Art. 39. A União, os Estados, o Distrito Federal e os 

Municípios instituirão, no âmbito de sua competência, regime jurídico único e 

planos de carreira para os servidores da administração pública direta, das 

autarquias e das fundações públicas”. 

 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica revogado o Decreto Municipal nº 2.164, de 11 de abril de 2023. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Esperança/PB, 06 de junho de 2023. 98º da Emancipação Política. 
 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

P r e f e i t o 

GABINETE | ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 151/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DESIGNAR a Auxiliar de Saúde Bucal FABRÍCIA CARLOS DE LIMA, Mat.: 

35572, lotada na Secretaria de Saúde deste município, para desempenhar suas 
atribuições na UBSF “Eliete Dantas de Almeida”, da Comunidade São José, a 
partir desta data. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 152/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER a Senhora DELMA CABRAL MARTINS, Professora, Mat.: 2226, 

lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município, Licença-
prêmio, por 06 (seis) meses, desta data até 30 de novembro de 2023, conforme 
Processo 1198/2023. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 153/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER ao Senhor DANILO RODRIGUES DE ARAÚJO, Auxiliar de 

Serviços Diversos, Mat.: 35687, lotado na Secretaria de Saúde deste município, 
Licença-prêmio, por 06 (seis) meses, desta data até 30 de novembro de 2023, 
conforme Processo 207/2022. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 154/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER a Senhora MARIA DAS GRAÇAS ALBUQUERQUE COSTA, 

Agente Administrativa, Mat.: 2286, lotada na Secretaria de Saúde deste 
município, Licença-prêmio, por 06 (seis) meses, desta data até 30 de novembro 
de 2023, conforme Processo 1193/2023. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 155/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, arts. 105 e 117. 

RESOLVE: 
CONCEDER ao Senhor EREDIANO DOS SANTOS BRAGA, Agente 

Administrativo, Mat.: 2270, lotado na Secretaria de Educação, Cultura e 
Desporto deste município, Licença sem vencimentos, por 02 (dois) anos, desta 



 

• Ano VII • Nº 145 • De 1º (Quinta-feira) a 15 (Quinta-feira) de junho de 2023 • 

 

3 

data até 31 de maio de 2025, conforme Processo 1199/2023. 
Esperança/PB, em 1º de junho de 2023. 

NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 
PREFEITO 

PORTARIA Nº 156/2023 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, arts. 105 e 117. 

RESOLVE: 
CONCEDER a Senhora LÉLIA NOGUEIRA DA SILVA, Agente Administrativa, 

Mat.: 26435, lotada na Secretaria de Saúde deste município, Licença sem 
vencimentos, por 02 (dois) anos, desta data até 31 de maio de 2025, conforme 
Processo 1197/2023. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 157/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo com 
os arts. 67 e 71-III, da Lei Complementar 03/1991; Lei Municipal 297/2017; e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, por efeito de Aposentadoria, EPITÁCIO GOMES DA ROCHA 

NETO, Professor, Mat.: 1715, lotado na Secretaria de Educação, Cultura e 
Desporto deste município, objeto da Portaria nº 22/2023-Funpreve. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 158/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER a Senhora MARIA VERÔNICA GRANGEIRO DA SILVA, Auxiliar 

de Enfermagem, Mat.: 171, lotada na Secretaria de Saúde deste município, 
Licença-prêmio, por 03 (três) meses, entre 1º de agosto 31 de outubro de 2023, 
conforme Processo 042/2003. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 159/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER a Senhora GIANNI MARIA DONATO, Enfermeira, Mat.: 1911, 

lotada na Secretaria de Saúde deste município, Licença-prêmio, por 06 (seis) 
meses, desta data até 30 de novembro de 2023, conforme Processo 1172/2023. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 160/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER a Senhora IVONEIDE GONÇALVES DE LIMA, Agente 

Comunitária de Saúde, Mat.: 25360, lotada na Secretaria de Saúde deste 
município, Licença-prêmio, por 06 (seis) meses, desta data até 30 de novembro 
de 2023, conforme Processo 089/2019. 

Esperança/PB, em 1º de junho de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 161/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

Considerando o processo de avaliação “Estágio Probatório”, oficializado a 
partir de 24 de abril de 2023, ofício nº 038/3º/2023 emitido pela Procuradoria 
Geral do Município ao Secretário de Educação; e concluído em 06 de junho de 
2023;  

RESOLVE: 
EXONERAR, ex officio, a Senhora RENALLY DOS SANTOS BENTO, 

Supervisora Escolar, Mat.: 36467, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e 
Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 06 de junho de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 162/2023 

Institui o Programa Municipal de Lavagem de Mãos e Higiene 
para crianças e adolescentes na pré-escola e séries iniciais do 

Ensino Fundamental I. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Art. 1º - INSTITUIR, no âmbito do Município de Esperança/PB o Programa 

Municipal de Lavagem de Mãos e Higiene para crianças e adolescentes na pré-
escola e séries iniciais do Ensino Fundamental I. 

Art. 2º - A implantação do Programa será realizada nas escolas públicas 
municipais, considerando as vulnerabilidades locais e tendo em vista a 
promoção da saúde e bem-estar social de crianças e adolescentes. 

Parágrafo único. A implantação do Programa será realizada de forma 
escalonada, considerando metas progressivas, não inferiores a 10% das escolas 
públicas municipais, por ano, e critérios técnicos a serem definidos pela 
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município de Esperança/PB. 

CAPÍTULO I 
DAS DIRETRIZES 

Art. 3º - Atuação articulada, de forma intersetorial, tendo em vista o 
desenvolvimento de estratégias e ações conjuntas entre gestores e técnicos 
municipais das áreas de Educação, Saúde e Assistência Social, incluindo o 
responsável pelo abastecimento de água para consumo humano, dentre 
outros atores locais estratégicos. 

Art. 4º - Participação social para o desenvolvimento do Programa, como 
estratégia para a disseminação do conhecimento no âmbito da comunidade 
escolar e a nível comunitário. 

Art. 5º - Desenvolvimento de boas práticas de higiene e limpeza no 
ambiente escolar, incluindo estratégias de comunicação sobre os 
procedimentos corretos para a lavagem de mãos e boas práticas de higiene, 
afixados em locais estratégicos no interior das escolas. 

Art. 6º - O ambiente escolar deve estar dotado de pias com água potável e 
sabão para o desenvolvimento de atividades coletivas de lavagem de mãos, 
com frequência mínima semanal. 

Art. 7º - O fornecimento de água potável deve ser realizado de forma 
contínua, ou seja, sem interrupções na prestação deste serviço essencial.  

CAPÍTULO II 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS 

Art. 8º - Fica estabelecido o prazo máximo de 03 (três) meses, contados a 
partir da data de publicação desta Portaria, para a elaboração do planejamento 
estratégico relacionado à implantação do referido Programa, incluindo as 
metas progressivas e critérios técnicos descritos no parágrafo único do Art. 2º. 

Art. 9º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Esperança/PB, em 06 de junho de 2023. 

NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 
PREFEITO 

PORTARIA Nº 163/2023 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER a Senhora MARIA DO SOCORRO DA SILVA SANTOS, Auxiliar de 

Serviços Diversos, Mat.: 1501, lotada na Secretaria de Saúde deste município, 
Licença-prêmio, por 06 (seis) meses, entre 1º de julho e 31 de dezembro de 2023, 
conforme Processo 105/2009. 

Esperança/PB, em 06 de junho de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 164/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER a Senhora CELEIDA FERNANDES SANTIAGO, Auxiliar de 

Enfermagem, Mat.: 2372, lotada na Secretaria de Saúde deste município, 
Licença-prêmio, por 06 (seis) meses, entre 1º de julho e 31 de dezembro de 2023, 
conforme Processo 1708/2016. 

Esperança/PB, em 06 de junho de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 165/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER a Senhora LUCIENE CLEMENTINO DOS SANTOS, Auxiliar de 

Enfermagem, Mat.: 1939, lotada na Secretaria de Saúde deste município, 
Licença-prêmio, por 06 (seis) meses, entre 1º de julho e 31 de dezembro de 2023, 
conforme Processo 1810/2015. 

Esperança/PB, em 06 de junho de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 166/2023 



 

• Ano VII • Nº 145 • De 1º (Quinta-feira) a 15 (Quinta-feira) de junho de 2023 • 

 

4 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER a Senhora MARIA DA PAZ DE CAVALCANTE, Auxiliar de 

Enfermagem, Mat.: 23100, lotada na Secretaria de Saúde deste município, 
Licença-prêmio, por 06 (seis) meses, entre 1º de julho e 31 de dezembro de 2023, 
conforme Processo 814/2018. 

Esperança/PB, em 06 de junho de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 167/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER a Senhora MARIA LÚCIA ISIDRO DOS SANTOS, Enfermeira, 

Mat.: 2264, lotada na Secretaria de Saúde deste município, Licença-prêmio, por 
06 (seis) meses, entre 1º de julho e 31 de dezembro de 2023, conforme Processo 
1153/2023. 

Esperança/PB, em 06 de junho de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 168/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER a Senhora ROSIMARI LIMA XAVIER, Auxiliar de Enfermagem, 

Mat.: 1938, lotada na Secretaria de Saúde deste município, Licença-prêmio, por 
06 (seis) meses, entre 1º de julho e 31 de dezembro de 2023, conforme Processo 
1201/2023. 

Esperança/PB, em 06 de junho de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 169/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER a Senhora JANEIDE DIAS VIEIRA, Professora, Mat.: 1189, lotada 

na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município, Licença-prêmio, 
por 06 (seis) meses, entre 1º de julho e 31 de dezembro de 2023, conforme 
Processo 1166/2023. 

Esperança/PB, em 06 de junho de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 170/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR o Senhor FÁBIO CORREIA GOMES do exercício do cargo em 

comissão de Assessor Adjunto, lotado na Secretaria de Obras, Urbanismo e 
Transportes deste município, com efeitos a partir do dia 30 de junho de 2023. 

Esperança/PB, em 06 de junho de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 171/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, por morte, a Senhora LAUBERVÂNIA DANTAS DE 

VASCONCELOS, Coordenadora Pedagógica, Mat.: 41523, lotada na Secretaria 
de Educação, Cultura e Desporto deste município, conforme Certidão de Óbito 
nº 10340, de 13 de junho de 2023. 

Esperança/PB, em 13 de junho de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
 

CONTRATOS 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 037/2023 (Republicado por incorreção) 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIVALDO SANTOS DE ALMEIDA (CPF: 062.377.194.23) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIVALDO SANTOS DE ALMEIDA (CPF: 062.377.194.23) 

OBJETO: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de VIGILANTE CONTRATADO na 
EMEF “Dom Manoel Palmeira da Rocha”, caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 
40h/semana. 
Período: 01.01.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.320,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 164/2023 (Republicado por incorreção) 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 

LETÍCIA ROCHA BELARMINO DINIZ (CPF: 106.217.074.14) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
LETÍCIA ROCHA BELARMINO DINIZ (CPF: 106.217.074.14) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PSICÓLOGA CONTRATADA 
na Policlínica “Dra. Fabiana Honorato Grangeiro Calandrini”, caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; 
com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.01.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês (e, se, produtividade) 
 CRP 8.695-PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 167/2023 (Republicado por incorreção) 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 

RENATA CLARA DA SILVA SANTOS COSTA (CPF: 012.179.474.18) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
RENATA CLARA DA SILVA SANTOS COSTA (CPF: 012.179.474.18) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na Policlínica “Dra. Fabiana Honorato Grangeiro Calandrini”, 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.01.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 581/2023 (Republicado por incorreção) 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
GENIVAL DE OLIVEIRA BARBOSA (CPF: 572.441.624.72) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
GENIVAL DE OLIVEIRA BARBOSA (CPF: 572.441.624.72) 

OBJETO: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de VIGILANTE CONTRATADO 
na EMEF “Maria Francisca Leite”, da Comunidade Meia-pataca, caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; 
com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.02.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 840/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
CLÁUDIO CRUZ DO NASCIMENTO (CPF: 049.638.584.44) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
CLÁUDIO CRUZ DO NASCIMENTO (CPF: 049.638.584.44) 

OBJETO: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO 
CONTRATADO na Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes, caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; 
com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.06.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.320,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 841/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
SIMONE AVELINO DINIZ DOS SANTOS (CPF: 065.860.364.70) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
SIMONE AVELINO DINIZ DOS SANTOS (CPF: 065.860.364.70) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Manoel Cícero Barbosa”, da 
Comunidade Lagoa de Pedra, caracterizados como de Excepcional Interesse Público, 
conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.06.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.320,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 842/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ALEX RAMON VASCONCELOS DOS SANTOS (CPF: 072.628.114.01) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ALEX RAMON VASCONCELOS DOS SANTOS (CPF: 072.628.114.01) 

OBJETO: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO 
CONTRATADO na EMEF “Dom Manoel Palmeira da Rocha”, caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; 
com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.06.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.320,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 843/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
LUIZ RENATO BARROS DA SILVA CPF: 031.575.444.38) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
LUIZ RENATO BARROS DA SILVA CPF: 031.575.444.38) 

OBJETO: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADO na EMEF “Dom Manoel Palmeira da Rocha”, caracterizados 
como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho 
de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.06.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.320,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 844/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JÉSSIKA SALVIANO BARROS DE FIGUEIREDO (CPF: 094.992.224.21) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JÉSSIKA SALVIANO BARROS DE FIGUEIREDO (CPF: 094.992.224.21) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA 
na EMEF “Olímpia Souto”, caracterizados como de Excepcional Interesse Público, 
conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 06.06.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 3.051,22/Mês 
  

 
GABINETE | FINANÇAS 

 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 



 

• Ano VII • Nº 145 • De 1º (Quinta-feira) a 15 (Quinta-feira) de junho de 2023 • 

 

5 

A V I S O S 
 

DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00026/2023 

O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento da abertura da sessão pública do 
Pregão Eletrônico nº 00026/2023, para o dia 23 de Junho de 2023 às 09:00 horas; 
e do início da fase de lances para o dia 23 de Junho de 2023 às 09:01 horas. 
Referência: horário de Brasília - DF. Informações: das 08h00min Às 13h00min 
dos dias úteis, na Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - Esperança - PB. 
Telefone: (83) 3361–3801. E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br. Site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Esperança - PB, 12 de Junho de 2023. 
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

DE ERRATA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00025/2023 

O Pregoeiro Oficial comunica que no Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 
00025/2023, onde se lê: “PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00000/2023”; leia-se: 
“PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00025/2023”. Informações: das 08h00min Às 
13h00min dos dias úteis, na Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - Esperança 
- PB. Telefone: (83) 33613801. Email:cpl@esperanca.pb.gov.br. 
Site:www.portaldecompraspublicas.com.br. Esperança - PB, 05 de Junho de 
2023. JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00021/2023 

A Prefeitura Municipal de Esperança manifesta o interesse em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, 
inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, que objetiva: Contratação de empresa 
especializada em serviços de digitalização, catalogação de dados de 
documentos diversos solicitados pela Secretaria de Administração Municipal, 
com disponibilização em nuvem digital de dados. O interessado poderá obter 
o respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido 
junto a Comissão de Licitação, sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio 
Verde - Esperança - PB. A referida comissão estará recebendo as propostas até 
o dia 20 de Junho de 2023, nos horário e endereço abaixo indicados, e que 
poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08h00min Às 13h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
3361–3801. Esperança - PB, 15 de Junho de 2023. JUVENCIO RODRIGUES NETO 
- Servidor Responsável 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00000/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - Esperança - PB, por meio do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços 
objetivando contratações futuras, para: Aquisição parcelada de leites em geral, 
fórmulas infantis, para distribuição gratuita a pacientes deste município. 
Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 15 de Junho de 2023. Início da 
fase de lances: 09:01 horas do dia 15 de Junho de 2023. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10024/19; Decreto Municipal nº 
1.907/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: das 08h00min Às 13h00min dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3361–3801. E-mail: 
cpl@esperanca.pb.gov.br. Edital: www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Esperança - PB, 01 de Junho de 
2023JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00026/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - Esperança - PB, por meio do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços 
objetivando contratações futuras, para: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
UTENSILIOS DE INFORMÁTIVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO. Abertura da sessão pública: 09:00 
horas do dia 21 de junho de 2023. Início da fase de lances: para ocorrer nessa 
mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Federal nº 10024/19; Decreto Municipal nº 1.907/19; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08h00min Às 13h00min dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 33613801. Email:cpl@esperanca.pb.gov.br. 
Edital:www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. Esperança 
- PB, 07 de junho de 2023. JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00018/2023 

A Prefeitura Municipal de Esperança manifesta o interesse em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, 
inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21, que objetiva: Serviço de execução de 
Elaboração de Projeto Topográfico e de pavimentação e drenagem, referente 
aos trechos solicitados pela Prefeitura Municipal de Esperança–PB. O 
interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a 

especificação do objeto pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada na 
Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - Esperança - PB. A referida comissão 
estará recebendo as propostas até o dia 06 de Junho de 2023, nos horário e 
endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-
mail: cpl@esperanca.pb.gov.br. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08h00min Às 13h00min dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3361–3801. Esperança - PB, 01 de Junho 
de 2023. JUVENCIO RODRIGUES NETO - Servidor Responsável 
 

E X T R A T O S 
 
DE ADITIVO 
OBJETO: CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICA A SECRETARIA DE FINANÇAS 
E PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO NA FISCALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO 
DE TRIBUTOS MUNICIPAIS REFERENTES A BANCOS, CARTÓRIOS, 
CONSTRUTORAS E DEMAIS PESSOAS JURIDICAS QUE PRESTARAM E PRESTAM 
SERVIÇOS AO MUNICIPIO, INCLUSIVE NO LEVANTAMENTO DE CRÉDITOS 
TRIBUTÁRIOS DIVERSOS E MODERNIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA 
MUNICIPAL. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade nº IN00019/2022. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00315/2022 - 
Beltrão e Visalli Advocacia & Consultoria Tributaria - 1º Aditivo - prorroga o prazo 
por mais 12 meses. ASSINATURA: 29.03.23 

DE ADITIVO 
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO) 

OBJETO: CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICA A SECRETARIA DE FINANÇAS 
E PRO CURADORIA GERAL DO MUNICIPIO NA FISCALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO 
DE TRIBUTOS MUNICIPAIS REFERENTES A BANCOS, CARTÓRIOS, 
CONSTRUTORAS E DEMAIS PESSOAS JURIDICAS QUE PRESTARAM E PRESTAM 
SERVIÇOS AO MUNICIPIO, INCLUSIVE NO LEVANTAMENTO DE CRÉDITOS 
TRIBUTÁRIOS DIVERSOS E MODERNIZAÇÃO DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA 
MUNICIPAL. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade nº IN00019/2022. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00315/2022 - 
Beltrão e Visalli Advocacia & Consultoria Tributaria - 1º Aditivo - prorroga o prazo 
por mais 6 meses. ASSINATURA: 29.03.23 

DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA “TATY GIRL” PARA 
ABRILHANTAR A PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES JUNINAS, SHOW COM 
DURAÇÃO DE 1h10, NO DIA 27 DE JUNHO DE 2023 EM PRAÇA PÚBLICA NO 
MUNICIPIO DE ESPERANÇA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00015/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Esperança: 02.013–SEC DE COMUNICACAO, EVENTOS E TURISMO 
02013.23.695.1030.2054 – REALIZACAO DE EVENTOS. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Esperança e: CT Nº 00207/2023 - 05.05.23 - TATY GIRL GRAVACOES, EDICOES 
MUSICAIS E EVENTOS LTDA - R$ 150.000,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA “ZEZO E BANDA” PARA 
ABRILHANTAR A PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES JUNINAS, SHOW COM 
DURAÇÃO DE 1h30, NO DIA 26 DE JUNHO DE 2023 EM PRAÇA PÚBLICA NO 
MUNICIPIO DE ESPERANÇA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00016/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Esperança: 02.013–SEC DE COMUNICACAO, EVENTOS E TURISMO 
02013.23.695.1030.2054 – REALIZACAO DE EVENTOS. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Esperança e: CT Nº 00208/2023 - 01.06.23 – ULTRA PROMOCOES E EVENTOS 
EIRELI - R$ 90.000,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA “PABLO A VOZ 
ROMÂNTICA” PARA ABRILHANTAR A PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES 
JUNINAS, SHOW COM DURAÇÃO DE 1h30, NO DIA 29 DE JUNHO DE 2023 EM 
PRAÇA PÚBLICA NO MUNICIPIO DE ESPERANÇA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00017/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Esperança: 02.013–SEC DE COMUNICACAO, EVENTOS E TURISMO 
02013.23.695.1030.2054 – REALIZACAO DE EVENTOS. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Esperança e: CT Nº 00211/2023 - 02.06.23 - AD PRODUCAO MUSICAL LTDA - R$ 
180.000,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: Execução dos serviços de animação de evento em praça pública – 
Festividades Juninas – correspondente a apresentação de diversos artistas e 
bandas no período de 25 de junho a 01 de julho de 2023 neste município. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00019/2023. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.013–SEC DE COMUNICACAO, 
EVENTOS E TURISMO 02013.23.695.1030.2054 – REALIZACAO DE EVENTOS 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA 500 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA 899. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00214/2023 - 06.06.23 - F. MIX 
EMPREENDIMENTOS LTDA - R$ 355.000,00. 

DE CONTRATO 

http://www.tce.pb.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


 

• Ano VII • Nº 145 • De 1º (Quinta-feira) a 15 (Quinta-feira) de junho de 2023 • 

 

6 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA “GEGÊ BISMARCK” PARA 
ABRILHANTAR A PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES JUNINAS, SHOW COM 
DURAÇÃO DE 1h30, NO DIA 28 DE JUNHO DE 2023 EM PRAÇA PÚBLICA NO 
MUNICIPIO DE ESPERANÇA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00018/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Esperança: 02.013–SEC DE COMUNICACAO, EVENTOS E TURISMO 
02013.23.695.1030.2054 – REALIZACAO DE EVENTOS. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Esperança e: CT Nº 00212/2023 - 06.06.23 – JEFFERSON BISMARCK ALVES SILVA 
- R$ 25.000,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA _FABIANO GUIMARÃES” 
PARA ABRILHANTAR A PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES JUNINAS, SHOW 
COM DURAÇÃO DE 2H, NO DIA 27 DE JUNHO DE 2023 EM PRAÇA PÚBLICA NO 
MUNICIPIO DE ESPERANÇA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00021/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Esperança: 02.013–SEC DE COMUNICACAO, EVENTOS E TURISMO 
02013.23.695.1030.2054 – REALIZACAO DE EVENTOS. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Esperança e: CT Nº 00220/2023 - 12.06.23 - FABIANO DIAS GUIMARAES 
09902794483 - R$ 40.000,00. 

DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA BANDA EH MARA” PARA 
ABRILHANTAR A PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES JUNINAS, SHOW COM 
DURAÇÃO DE 1H30, NO DIA 25 DE JUNHO DE 2023 EM PRAÇA PÚBLICA NO 
MUNICIPIO DE ESPERANÇA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00023/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Esperança: 02.013–SEC DE COMUNICACAO, EVENTOS E TURISMO 
02013.23.695.1030.2054 – REALIZACAO DE EVENTOS. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Esperança e: CT Nº 00222/2023 - 13.06.23 - EH MARA PRODUCOES E 
ENTRETENIMENTOS LTDA - R$ 150.000,00. 

DE CONTRATOS 
OBJETO: Aquisição parcelada de medicamentos destinados ao Hospital 
Municipal, Farmácia Básica, SAMU e fisioterapia deste município. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00007/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Esperança: 02.016–FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
02016.10.301.1017.2030 – MANUT DAS ATIV DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAUDE 
02016.10.302.1017.2081 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU 
02016.10.302.1018.2077 – MANUTENÇÃO DA UNIDADE HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL 02016.10.302.1018.2078 – MANUTENÇÃO DA POLICLINICA 
MUNICIPAL 02016.10.303.1007.2032 – DESENV AS ATIV DO BLOCO DE 
FARMACIA BASICA–BLAFB. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 
00083/2023 - 23.03.23 - A. COSTA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA - R$ 627.095,95; CT Nº 00089/2023 - 23.03.23 - 
PHARMAPLUS LTDA - R$ 295,20; CT Nº 00095/2023 - 23.03.23 - NNMED 
DISTRIBUIÇÃO IMP. E EXPORT. DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP - R$ 7.626,86; 
CT Nº 00096/2023 - 23.03.23 - ALLMED DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE 
PRODUTOS FARMACEUTICOS LT - R$ 5.961,80; CT Nº 00097/2023 - 23.03.23 - 
MCS ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI 
- R$ 18.280,20; CT Nº 00098/2023 - 23.03.23 – WILLIAM STEFANINI DE ALMEIDA 
- R$ 303.424,20; CT Nº 00099/2023 - 23.03.23 - ALLFAMED COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 223.671,35; CT Nº 00100/2023 - 
23.03.23 - MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES - R$ 10.053,00; CT Nº 
10090/2023 - 23.03.23 - CIRURGICA MONTEBELLO LTDA - R$ 5.773,30; CT Nº 
10091/2023 - 23.03.23 – HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA - R$ 31.670,00; CT Nº 
10092/2023 - 23.03.23 - DROGAFONTE LTDA - R$ 49.358,90; CT Nº 10093/2023 - 
23.03.23 - VIVA COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA. - R$ 
45.600,00; CT Nº 10094/2023 - 23.03.23 - EMPRESA CONQUISTA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - R$ 
16.140,00. 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00014/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE ATRAÇÃO ARTISTICA “JAPÃOZIN E BANDA” PARA ABRILHANTAR A 
PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES JUNINAS, SHOW COM DURAÇÃO DE 1h30, 
NO DIA 01 DE JULHO DE 2023 EM PRAÇA PÚBLICA NO MUNICIPIO DE 
ESPERANÇA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de 
Comunicação, Eventos e Turismo. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 02/05/2023 

 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00015/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE ATRAÇÃO ARTISTICA “TATY GIRL” PARA ABRILHANTAR A PROGRAMAÇÃO 
DAS FESTIVIDADES JUNINAS, SHOW COM DURAÇÃO DE 1h10, NO DIA 27 DE 
JUNHO DE 2023 EM PRAÇA PÚ- BLICA NO MUNICIPIO DE ESPERANÇA – PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Comunicação, Eventos e 
Turismo. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 05/05/2023. 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS Nº IN00016/2023. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA “ZEZO E BANDA” PARA 
ABRILHANTAR A PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES JUNINAS, SHOW COM 
DURAÇÃO DE 1h30, NO DIA 26 DE JUNHO DE 2023 EM PRAÇA PÚBLICA NO 
MUNICIPIO DE ESPERANÇA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da 

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria de Comunicação, Eventos e Turismo. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 
01/06/20 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00018/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE ATRAÇÃO ARTISTICA “GEGÊ BISMARCK” PARA ABRILHANTAR A 
PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES JUNINAS, SHOW COM DURAÇÃO DE 1h30, 
NO DIA 28 DE JUNHO DE 2023 EM PRAÇA PÚBLICA NO MUNICIPIO DE 
ESPERANÇA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de 
Comunicação, Eventos e Turismo. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 06/06/2023. 

 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00017/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE ATRAÇÃO ARTISTICA “PABLO A VOZ ROMÂNTICA” PARA ABRILHANTAR A 
PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES JUNINAS, SHOW COM DURAÇÃO DE 1h30, 
NO DIA 29 DE JUNHO DE 2023 EM PRAÇA PÚBLICA NO MUNICIPIO DE 
ESPERANÇA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de 
Comunicação, Eventos e Turismo. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 01/06/2023. 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00019/2023. OBJETO: Execução dos 
serviços de animação de evento em praça pública – Festividades Juninas – 
correspondente a apresentação de diversos artistas e bandas no período de 25 
de junho a 01 de julho de 2023 neste município. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, 
inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Comunicação, Eventos e Turismo. RATIFICAÇÃO: 
Prefeito, em 06/06/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00020/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00020/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
ATRAÇÃO ARTISTICA “ALCEU VALENÇA” PARA ABRILHANTAR A 
PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES JUNINAS, SHOW COM DURAÇÃO DE 1h15, 
NO DIA 26 DE JUNHO DE 2023 EM PRAÇA PÚBLICA NO MUNICIPIO DE 
ESPERANÇA – PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: MV PRODUCOES ARTISTICAS LTDA. - R$ 180.000,00. Esperança - 
PB, 12 de junho de 2023. NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00021/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00021/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
ATRAÇÃO ARTISTICA FABIANO GUIMARÃES” PARA ABRILHANTAR A 
PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES JUNINAS, SHOW COM DURAÇÃO DE 2H, 
NO DIA 27 DE JUNHO DE 2023 EM PRAÇA PÚBLICA NO MUNICIPIO DE 
ESPERANÇA – PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: FABIANO DIAS GUIMARAES 09902794483 - R$ 40.000,00. 
Esperança - PB, 08 de junho de 2023. NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00023/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00022/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
ATRAÇÃO ARTISTICA “BANDA EH MARA” PARA ABRILHANTAR A 
PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES JUNINAS, SHOW COM DURAÇÃO DE 
1H30, NO DIA 25 DE JUNHO DE 2023 EM PRAÇA PÚBLICA NO MUNICIPIO DE 
ESPERANÇA – PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: EH MARA PRODUCOES E ENTRETENIMENTOS LTDA - R$ 
150.000,00. Esperança - PB, 13 de junho de 2023. NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 
- Prefeito 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS Nº IN00020/2023. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA “ALCEU VALENÇA” PARA 
ABRILHANTAR A PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES JUNINAS, SHOW COM 
DURAÇÃO DE 1h15, NO DIA 26 DE JUNHO DE 2023 EM PRAÇA PÚBLICA NO 
MUNICIPIO DE ESPERANÇA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria de Comunicação, Eventos e Turismo. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 
12/06/2023. 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS Nº IN00021/2023. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA _FABIANO GUIMARÃES” PARA 
ABRILHANTAR A PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES JUNINAS, SHOW COM 
DURAÇÃO DE 2H, NO DIA 27 DE JUNHO DE 2023 EM PRAÇA PÚBLICA NO 
MUNICIPIO DE ESPERANÇA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria de Comunicação, Eventos e Turismo. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 
08/06/2023. 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00023/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE ATRAÇÃO ARTISTICA “BANDA EH MARA” PARA ABRILHANTAR A 
PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES JUNINAS, SHOW COM DURAÇÃO DE 
1H30, NO DIA 25 DE JUNHO DE 2023 EM PRAÇA PÚBLICA NO MUNICIPIO DE 
ESPERANÇA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de 
Comunicação, Eventos e Turismo. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 13/06/2023 



 

• Ano VII • Nº 145 • De 1º (Quinta-feira) a 15 (Quinta-feira) de junho de 2023 • 

 

7 

 

HOMOLOGAÇÕES | ADJUDICAÇÕES | RATIFICAÇÕES 
 

ADJUDICAÇÕES 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2023 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00020/2023, que objetiva: Contratação de empresa especializada 
em manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para 
equipamentos médicos Hospitalares do Hospital Municipal de Esperança – PB, 
pelo período de 12 (doze) meses; ADJUDICO o seu objeto a: JOSÉ WESLEY DE 
OLIVEIRA COSTA - R$ 151.075,00. Esperança - PB, 29 de Maio de 2023. JUVENCIO 
RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00016/2023 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Presencial nº 00016/2023, que objetiva: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, 
EM GARRAFÕES DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 20 (VINTE) LITROS, 
SEM CAVIDADES OU REBORDOS INTERNOS QUE POSSAM RETER BACTÉRIAS 
OU OUTRAS IMPUREZAS NOCIVAS À SAÚDE HUMANA (DENTRO DAS NORMAS 
MAIS ATUAIS DE SEGURANÇA E HIGIENE) PARA ATENDER DIVERSAS 
SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO; ADJUDICO o seu objeto a: CAIO RANALYSON 
FELIX - R$ 18.725,00; WEVERTON DE MELO SANTOS 01585079405 - R$ 
18.750,00. Esperança - PB, 07 de Junho de 2023. JUVENCIO RODRIGUES NETO - 
Pregoeiro Oficial 

HOMOLOGAÇÕES 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00020/2023, 
que objetiva: Contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de peças para equipamentos médicos 
Hospitalares do Hospital Municipal de Esperança – PB, pelo período de 12 
(doze) meses; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de: JOSÉ WESLEY DE OLIVEIRA COSTA - R$ 151.075,00. Esperança - PB, 29 
de Maio de 2023. NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00016/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00016/2023, 
que objetiva: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, EM GARRAFÕES DE 
POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 20 (VINTE) LITROS, SEM CAVIDADES 
OU REBORDOS INTERNOS QUE POSSAM RETER BACTÉRIAS OU OUTRAS 
IMPUREZAS NOCIVAS À SAÚDE HUMANA (DENTRO DAS NORMAS MAIS 
ATUAIS DE SEGURANÇA E HIGIENE) PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS 
DESTE MUNICIPIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
em favor de: CAIO RANALYSON FELIX - R$ 18.725,00; WEVERTON DE MELO 
SANTOS 01585079405 - R$ 18.750,00. Esperança - PB, 07 de Junho de 2023. 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

RATIFICAÇÕES & ADJUDICAÇÕES 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00014/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00014/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
ATRAÇÃO ARTISTICA “JAPÃOZIN E BANDA” PARA ABRILHANTAR A 
PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES JUNINAS, SHOW COM DURAÇÃO DE 1h30, 
NO DIA 01 DE JULHO DE 2023 EM PRAÇA PÚBLICA NO MUNICIPIO DE 
ESPERANÇA – PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: SUA MUSICA DIGITAL SERVICOS PARA ARTISTAS, PRODUCAO & 
EDITORA LTDA - R$ 80.000,00. Esperança - PB, 02 de Maio de 2023. NOBSON 
PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00015/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00015/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
ATRAÇÃO ARTISTICA “TATY GIRL” PARA ABRILHANTAR A PROGRAMAÇÃO 
DAS FESTIVIDADES JUNINAS, SHOW COM DURAÇÃO DE 1h10, NO DIA 27 DE 
JUNHO DE 2023 EM PRAÇA PÚBLICA NO MUNICIPIO DE ESPERANÇA – PB; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: TATY 
GIRL GRAVACOES, EDICOES MUSICAIS E EVENTOS LTDA - R$ 150.000,00. 
Esperança - PB, 05 de Maio de 2023. NOBSON PEDRO DE ALMEIDA Prefeito 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00016/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00016/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
ATRAÇÃO ARTISTICA “ZEZO E BANDA” PARA ABRILHANTAR A 
PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES JUNINAS, SHOW COM DURAÇÃO DE 1h30, 
NO DIA 26 DE JUNHO DE 2023 EM PRAÇA PÚBLICA NO MUNICIPIO DE 
ESPERANÇA – PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: ULTRA PROMOCOES E EVENTOS EIRELI - R$ 90.000,00. Esperança 
- PB, 01 de Junho de 2023. NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00017/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00017/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
ATRAÇÃO ARTISTICA “PABLO A VOZ ROMÂNTICA” PARA ABRILHANTAR A 

PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES JUNINAS, SHOW COM DURAÇÃO DE 1h30, 
NO DIA 29 DE JUNHO DE 2023 EM PRAÇA PÚBLICA NO MUNICIPIO DE 
ESPERANÇA – PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: AD PRODUCAO MUSICAL LTDA - R$ 180.000,00. Esperança - PB, 
01 de Junho de 2023 - NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00018/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00018/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
ATRAÇÃO ARTISTICA “GEGÊ BISMARCK” PARA ABRILHANTAR A 
PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES JUNINAS, SHOW COM DURAÇÃO DE 1h30, 
NO DIA 28 DE JUNHO DE 2023 EM PRAÇA PÚBLICA NO MUNICIPIO DE 
ESPERANÇA – PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: JEFFERSON BISMARCK ALVES SILVA - R$ 25.000,00. Esperança - 
PB, 06 de Junho de 2023. NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00019/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00019/2023, que objetiva: Execução dos 
serviços de animação de evento em praça pública – Festividades Juninas – 
correspondente a apresentação de diversos artistas e bandas no período de 25 
de junho a 01 de julho de 2023 neste município; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: F. MIX EMPREENDIMENTOS LTDA - 
R$ 355.000,00. Esperança - PB, 06 de Junho de 2023. NOBSON PEDRO DE 
ALMEIDA – Prefeito 

RATIFICAÇÕES 

ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00003/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Adesão a Registro de Preços nº AD00003/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
CONJUNTOS ESCOLARES, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO; RATIFICO o correspondente procedimento em favor 
de: EMILLY INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA – EPP - R$ 672.760,00. 
Esperança - PB, 01 de Junho de 2023. NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00004/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Adesão a Registro de Preços nº AD00004/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA 
PARA EVENTOS EM PRAÇA PÚBLICA, (EQUIPAMENTO DE ILUMINAÇÃO, 
SONORIZAÇÃO, GERADOR, PALCO, GRADE DE FECHAMENTO E OUTROS); 
RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: DENISE MOURA DO 
NASCIMENTO – ME - R$ 496.200,00. Esperança - PB, 06 de junho de 2023. 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 
 
GABINETE | OUTROS 

 

CONCURSO PÚBLICO 2022/2023 
HOMOLOGADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.161, DE 31 DE MARÇO DE 2023 
 

EDITAL 01 DE CONVOCAÇÃO PARA DESEMPATE 
 

O Prefeito do Município de Esperança/PB, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do Concurso Público 2022/2023, através 
do Decreto Municipal nº 2.161, de 31 de março de 2023, CONVOCA, os 
candidatos habilitados, relacionados no ANEXO I deste Edital, com vistas ao 
desempate, para: 

 
1) Se manifestarem sobre a participação ou não na condição de jurado, 

entre a data da publicação da Lei Federal nº 11.689/08 e a data de término das 
inscrições, tendo em vista a utilização desse critério para desempate em 
concurso público, conforme estabelecido no art. 444 do Código de Processo 
Penal e no item 3, Capítulo IV do Edital do Concurso Público; 

1.1) A informação de não participação ou a comprovação de atuação 
como jurado deverá ser encaminhada para o e-mail: 
pmepgmesperanca@gmail.com, até o dia 27 de junho de 2023. O 
candidato deverá indicar no corpo do e-mail: nome completo, CPF, o 
código de acesso gerado no momento da inscrição no concurso, bem 
como anexar comprovação, quando for o caso. 

1.2) Para fins de comprovação de atuação como jurado, serão 
considerados: certidão, declaração, atestado ou outros documentos 
públicos emitidos por Tribunais de Justiça Estaduais e Tribunais Regionais 
Federais do país. 

1.3) O resultado da análise em questão será publicado na página da 
prefeitura no dia 04 de julho de 2023. 

 
2) Se, após aplicadas as condições previstas nos itens acima, e previstas 

no item 3 do Capítulo IV do Edital, persistir o empate, será realizado Sorteio 
Público para definição de classificação, conforme abaixo: 

Data: 10/07/2023; 
Horário: 10 horas; 
Local: Auditório do Centro Administrativo localizado na Rua Antenor 

Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135-000, Esperança/PB. 
 

mailto:pmepgmesperanca@gmail.com


 

• Ano VII • Nº 145 • De 1º (Quinta-feira) a 15 (Quinta-feira) de junho de 2023 • 

 

8 

O sorteio ocorrerá em sessão pública e haverá gravação de áudio e vídeo. 
 
O Resultado do desempate será divulgado até o dia 12/07/2023. 

 
Esperança/PB, em 12 de junho de 2023. 

 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 

 
ANEXO I – RELAÇÃO DE HABILITADOS 

 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

NUM NOME L.POR MAT INF C.GER TOTAL 

3972 ARIELE DE FARIAS EUGENIO 36 30 12 6 84 

6927 FRANCISCO DE ASSIS FERNANDES DE 
ABRANTES 

36 30 12 6 84 

5866 CANÍSIA MARINA DOS SANTOS BALBINO 36 27 9 12 84 

6373 TAYNA ARAÚJO DANTAS 36 27 9 12 84 

 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PSF PORTAL 

NUM NOME L.PORT C.ESP TOTAL 

3741 JOSILEUSA BARBOSA LINHARES XAVIER 27 66,5 93,5 

2857 GEOVANE FERNANDES DA SILVA 27 66,5 93,5 

3582 LUCAS PEREIRA DA SILVA DE MORAIS 27 66,5 93,5 

 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PSF SÃO FRANCISCO 

NUM NOME L.PORT C.ESP TOTAL 

3669 RAILENE FERNANDES ROQUE 30,0 70,0 100,0 

1078 WAGNER MIRANDA DE MELO 30,0 70,0 100,0 

 
AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 

NUM NOME L.PORT C.ESP TOTAL 

2678 ELIENE ARAÚJO SILVA 21 42,0 63,0 

2769 JOSÉ VICTOR GOMES LAUDELINO 21 42,0 63,0 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS 

NUM NOME L.POR MAT C.GER TOTAL 

197 ADAELMA DOS SANTOS ALVES 40 30 21 91 

3042 JAQUELINE CRISTINE GOMES DA SILVA 40 30 21 91 

3956 MARIA JUSSARA BERNARDINO CÂMARA 40 30 21 91 

2107 THIAGO DE SOUZA ROLIM 40 30 21 91 

 
MERENDEIRA 

NUM NOME L.PORT MAT C.GER TOTAL 

1339 MARTA VITÓRIA GALDINO ARAÚJO DINIZ 40 30 18 88 

3905 SAMOEL DE MEDEIROS VENCESLAU 40 27 21 88 

3114 SUZYANNE GOMES DE ARAÚJO 40 24 24 88 

6485 TALITA ALVES GALDINO 40 27 21 88 

 
PROFESSOR ED. INFANTIL 

NUM NOME DID C.ESP TOTAL TÍTULO TOTAL 

3307 JANAÍNA SILVA ANDRADE 51 30 81 7,5 88,5 

536 ALINE GONÇALVES DE SOUSA 42 28 70 18,5 88,5 

 
VIGILANTE 

NUM NOME L.PORT MAT C.GER TOTAL 

4014 JOHN LENNON CAMILO DA SILVA 40 30 24 94 

1545 LOANDSON FÉLIX DANTAS BARROS LIMA 40 30 24 94 

2514 VITOR SOARES BEZERRA 40 30 24 94 

 
Esperança/PB, em 12 de junho de 2023. 

 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 

GABINETE | OUTROS 

 

DESPACHOS 
 
DESPACHO 

Nos termos do relatório da Comissão de Avaliação Especial de 
Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório e de acordo com as 
atribuições que me são conferidas pela Lei nº 294, de 10 de agosto de 1974 
(Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), acolho em todos os seus 
termos o Relatório que me foi apresentado e, diante do exposto, decido pela 
REPROVAÇÃO da referida servidora RENALLY DOS SANTOS BENTO. 

Determino a sua remessa a Secretaria de Administração para proceder as 
medidas cabíveis, qual seja proceder-se a EXONERAÇÃO desta, nos termos do 
artigo 41 da Constituição da República Federativa do Brasil, cientificando a 
interessada, cumpridas as demais formalidades, devendo-se tomar as cautelas 
de estilo, para que o presente despacho surta os efeitos da Lei. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Esperança, 06 de junho de 2023. 
 

NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 
Prefeito 

 

A T O S   D A   A U T A R Q U I A   F U N P R E V E 
 

 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 

 

P O R T A R I A S 
 
PORTARIA Nº 22/2023 

A AUTARQUIA MUNICIPAL–FUNPREVE – FUNDO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE  
ESPERANÇA Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas, em acordo com o art. 3º, parágrafo único, da Lei Municipal 
nº 474, de 29 de junho de 2022; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO com provento integral da última 
remuneração, com paridade ao Servidor o Sr. EPITÁCIO GOMES DA 
ROCHA NETO, matrícula nº 1715, no cargo de professor, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas 
– CPF/MF Nº 236.272.044-68, portador da Cédula de Identidade – RG Nº 
433.773 - SSP/PB, de acordo com o disposto  no  Art. 40,  §1º,  inciso III da 
CF/1988  (redação dada  pela EC Nº 103/2019); art. 38, §4º, incisos I a III 
e §6º, inciso I, da Lei Municipal nº 474/2022. 

Art. 2° - Registre-se, publique-se. 
Esperança - PB, 01 de junho de 2023. 

 
CAMILA DE OLIVEIRA CUNHA COÊLHO DA COSTA 

PRESIDENTE DO FUNPREVE 


